**Expansion of Chapter 7, note 106:** *Ineptus religiosus* (Anm. 13), § 15: »Mira autem res est, homines putare talia (ut sunt) Adiaphora, id est, quae salva fide omitti aut teneri possunt, eosque tamen mordicus ea observare.« Vgl. aber die theoretische Akzeptanz und sogar Betonung der Fundamentalartikel in § 42: »Quae inter Sectas agitantur controversiae vide extenuare vel contemnere discas. Nulla spes reconciliandi erit, quamdiu ista litigia tanti aestimantur. Curiosae multae sunt quaestiones, quibus resolvendis, non omnia ingenia aequa apta fuerunt. Saepe ex imbecillitate humana utrinque peccatum est. Λογομαχίαι autem pleraeque sunt, quibus inter se distant. Terminis etiam scholasticis solum inter se saepenumero pugnant. Quomodo Lutherani id vocant Effectum justificationis, quod pontificii formam. Ad eam vero [...] adhiberi etiam potest utilissima illa distinctio inter articulos necessarios ad salutem, & inter eos, qui minus necessarii.«

**Expansion of Chapter 7, note 107:** Vgl. *Ineptus religiosus* (Anm. 13), § 23: »Hac laude excellunt Arminianorum libri, item Calvinus & socii Helvetici, superiore seculo defuncti.«

**Expansion of Chapter 7, note 108:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 11: »Quid nobis cum infami illo Remonstrantium & Contraremonstrantium titulo?«

**Expansion of Chapter 7, note 109:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 16: »Omnes autem Sectas, sive Arminiani, sive Davidgorgitae, sive Brunonistae sint, eodem loco & numero habeas.« Ich übernehme nicht Borinskis (Anm. 15), S. 233, an Lessing geübte Korrektur, mit ›Brunonistae‹ seien die Anhänger Giordanos Brunos gemeint. Brownisten waren als Sekte durchaus in Holland, vor allem aber in England vertreten. Eine Sekte der Bruno-Anhänger gab es nicht, schon gar nicht um 1650.

**Expansion of Chapter 7, note 110:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 47: »Ita vivas, ita agas non ac si membrum sis hujus seculi, aut ad nostra tempora natus; eque nostris hominibus progenitus, sed aut praeterita semper respice, aut futura meliori tempori te resvera. Undique terrarum orbis fremere, & sui poenitere & pigere incipit. Brevi parturient aliquid montes, & rerum immensa conversio & mutatio sequetur.«

**Expansion of Chapter 7, note 111:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 13: »Ultra montem etiam habitare homines, dicunt Germani. Humiles illae mentes sunt, quae extra pomaeria nihil sapientiae superasse putant. Illa anathematisatio fons & radix est bellorum & discordiarum omnium. – Non unius aevi. / Non populi unius credimus esse pium. / Si sapimus diversa, Deo vivamus amici: / Doctaque mens pretio constet ubique suo. / ut in elegante suo Epigrammate cecinit Caspar Barleus.«